
اولویت های معاونت علمی در گفت وگو با 3 فعال حوزه فناوری

کوسیستم فناوری و نوآوری را تقویت کنید  اقتصاد ا

WWW.FDN.IR شماره  ۴۲۳۱ چهار شنبه ۲۸ شهریور ۱۴0۳ 

دانشجویان بین المللی به منبع اصلی درآمدی 
 بسیاری  از دانشگاه ها تبدیل شده اند 

 22 درصد درآمد 
 آموزش عالی انگلیس 

از جیب خارجی ها

رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه

پیگیری تاسیس دانشگاه ملی؛ از نخست وزیر تا وزارت دربار
ی بس  شکســـتن عـــادت و قبولانـــدن راه نو به مردم در هر شـــأنی از شـــئون حیـــات کار
دشـــوار اســـت؛ اعم از اینکه به صلاح و ســـود جامعه باشـــد یا به ضرر آن. یکی دو هفته 
پس از ملاقات شـــفا این بار بدون تقاضای من، علا  به وســـیله تلفن تعیین وقت کرد و 
مجدد به ســـعدآباد به ملاقات او رفتم. در این ملاقات علا  از قول شـــاه و هم به اعتقاد 
خـــودش اشـــکال کار را مخـــارج و بودجـــه کلانی که تاســـیس و اداره دانشـــگاه لازم دارد 
ی از شـــاه و دولت نمی خواهم و  کید کرد. وقتی به او توضیح دادم اولا دینار عنوان و تا
ثانیا دانشـــگاه در هنگام شـــروع و تاسیس به معنی موسسه ای با 10 دانشکده و ازجمله 
دانشکده های پرخرج مانند دانشکده طب نیست گفت شاه دستور داده است با دکتر 
اقبال نخست وزیر هم ملاقات کنید. با تلفن با اقبال صحبت کرد و وقت ملاقاتی برای 
من گرفت. در این جلسه هنگام خداحافظی به علا  گفتم  شما مدعی را به جای قاضی 
نـــزد مدعـــی می فرســـتید. در موعد مقرر بـــه دیدن دکتر اقبال رفتم و پس از توضیح همه 
، گفت: »هرچه اعلیحضرت امر بفرمایند اطاعت می شود.« مثل اینکه به  ماجرا برای او
جای نخست وزیر با پیشخدمت  یا رئیس دفتر شاه صحبت می کنم. او به دنبال فهم 
مطلب و صلاح مملکت نبود و فقط می خواست بداند شاه تا چه درجه به من علاقه 
دارد و می خواهـــد ایـــن کار لباس عمل بپوشـــد یا نـــه  )این مرد تا آخر هم همین بود؛ چه 
ی  در مقام نخست وزیری چه کار های دیگر و بعد ها مکرر دیدم موقع ملاقات شاه رو
قدم های شاه می افتاد و بوسه می زد. من تا حال تحریر این سطور در ایران و هیچ نقطه 
دیگر دنیا استاد دانشگاهی به بی شخصیتی و زبونی و نوکرمآبی  دکتر اقبال ندیده ام(.
یری که  یر مملکـــت صحبت می کردم و آن هم نخســـت وز معهـــذا مـــن با نخســـت وز
یخ آشنا  یاســـت دانشگاه تهران را داشـــته و با اخلاق او در آن تار ســـابقه اســـتادی و ر
یر با یک امربر عوام منش طرفم و  نبودم و نمی توانســـتم باور کنم به جای نخســـت وز
به علاوه چه خوب است در همین جلسه اول لااقل بفهمم این آقا در صف مخالفان 
سر ســـخت مـــن مانند دکتـــر احمد فرهاد رئیس دانشـــگاه تهـــران و مهندس عبدالله 
یاضی رئیس دانشـــکده فنی و امثالهم قرار دارد یا شـــخصی بی طرف اســـت. سخن  ر
را بـــه دانشـــگاه تهران کشـــاندم و اقبـــال خدمات خودش را با آن موسســـه به تفصیل 
بیـــان داشـــت و از فحـــوای ســـخن و لابه لای حرف ها فهمیدم او هـــم جزء مخالفان و 
یکی از کســـانی اســـت که هســـتی اجتماع و سیاسی خود را از منوپل دانشگاه تهران 
به دست آورده و ممکن نیست با ایجاد رقیبی برای آن موافق باشد و مساله مملکت 
یر به  و تعلیمـــات عالیـــه اش بـــرای او مطرح نیســـت. با لجمله از ملاقات نخســـت وز
یر فرهنـــگ صحبت کند و ببینید چـــه می تواند بکند  ایـــن نتیجـــه رســـیدیم که با وز
یر دربار برســـاند و با من در تماس باشـــد. وقتی از اتاق  یان را به اطلاع وز و بعدا جر
یاضی در اتاق انتظار  ن آمدم، دیدم دکتر احمد فرهاد و مهندس عبدالله ر اقبال بیرو
نشســـته اند و منتظـــر ملاقـــات او هســـتند و به بیـــان فهمیدم رقبا هم قوی هســـتند و 

هـــم کاملا مراقب کارهای من. 
یکی دو هفته گذشت و از اقبال و دربار خبری نشد. مجددا به سراغ علا  رفتم و جریان 
ملاقات با نخست وزیر را به استحضار او رساندم. گفت  من خودم با وزیر فرهنگ مذاکره 
خواهم کرد. در خلال صحبت همان طور که از خارج هم اطلاع داشتم معلوم شد علا  با 
اقبال میانه خوبی ندارد. از مجموع آنچه تا آن موقع گذشت، به این نتیجه رسیدم که 
اولا رابطه با علا  را باید ادامه داد، با اینکه از دو ماه آمد و شـــد نتیجه ای نگرفتم و ثانیا 
با دیگر اطرافیان نزدیک شـــاه هم باید مســـتقلا و مســـتقیما تماس و مراوده برقرار کرد. به 
گانه ای باید داشـــته باشـــم و از هر کدام  دیگر ســـخن، با هر یک از افراد موثر پرونده جدا
مستقلا  کار را بخواهم که البته موازنه بین تضاد ها و اهواء مختلف آنها هم کار مشکلی 
ی است با  بود، تنها از یک جهت آسان و آن اینکه لامیز بین الاعدام -هزاران صفر مساو
یک سعی کردم  ی قبرستانی تار - و به ناچار در رل گرداننده ارکستر مردگان رو یک صفر
گر  بلکـــه امـــوات را از گـــور درآورده و به رقص درآورم. اما فراموش نکنید که رقص اموات ا

هم میسر باشد رقص اموات است و با رقص زندگان تفاوت بسیار دارد. 
اطلاع یافتم که علاوه بر وزارت، دربار شاه دفتر خصوصی دارد که به قول خودش روزنه ای 
اســـت؛ مســـتقیم بیـــن او و مـــردم و رفتن به دیدن هیراد؛ رئیـــس دفتر مخصوص.  هیراد 
مـــردی ظاهـــر الصـــلاح و اهل نماز و روزه و ســـایر فرایض مذهبی بود و وقتی فهمید من 
روحانی زاده ام با من گرم گرفت و معلوم شد در ایام جوانی از مریدان دایی پدرم مرحوم 
حاج آقا جمال الدین نجفی بود و به نماز جماعت او در مســـجد حاج ســـید عزیز الله 
می رفته است. شرح ما وقع را با اسقاط ملاقات علا  و اقبال، برای او بیان کردم و گفت 
عریضه ای بنویسید تا به عرض شاه برسانم چون اساس کار من بردن عرایض کتبی به 
حضور شاه است. در همان دفتر هیراد نامه نوشتم به شاه و دادم که به عرض برساند 

و نتیجه را به اطلاع من برساند. 
در خلال این احوال معلوم شد اردشیر زاهدی هر روز به دفتری )که مولود تقاضای من 
یادی را به  از شـــاه در مینیاپولیس بود( در خانه پدرش در ولی آباد می آید و ســـاعات ز
پا و آمریکا می پردازد. من با  امور دانشـــجویان ایرانی فارغ التحصیل از دانشـــگاه های ارو
اردشـــیر از زمان طفولیت ســـابقه آشـــنایی داشـــتیم چون او و پدرش در باغ شریعتمدار 
دایی زاده من در اصفهان ســـکونت داشـــتند. موقعی که پدرش فرمانده قشون اصفهان 
کش بردند لکن سال های متمادی  بود و قشون متفقین با کاشانی و دیگران به زندان ارا
او را ندیده بودم و فکر می کردم لابد بابت داماد شاه شدن هم می خواهد قیافه بگیرد و 
از این جهت برایم مشکل بود به ملاقات او بروم. چون تقاضا و تمنای شخصی نداشتم 
و کار مملکتی بود انانیت به خرج ندادم. به سراغش به خانه ولی آباد رفتم. با اینکه اول 
وقت صبح بود دیدم عده کثیری از طبقات مختلف مردم در اتاق انتظار نشســـته اند 
و چند نفری هم در حیاط خانه منتظرند. نزدیک ظهر صدایی بلند شد که آقا آمدند. 
یکی بردند و به فاصله نیم ســـاعتی رئیس  اردشـــیر را بدون اینکه ببینیم به پس اتاق تار
)معلوم بود خارج از نوبت( مرا به آن پس از اتاق هدایت کرد. معلوم شد زاهدی از  دفتر
مراجعت من به ایران و جریان کار وســـیله جراید و دربار مطلع اســـت و قول داد با شـــاه 

کره کند.  در این زمینه مذا
به طور اختصار پس از این ملاقات و چند ملاقات دیگر و گذ راندن ساعات بلکه ایامی 
در اتاق انتظار کذایی و لااقل صد مرتبه تلفن و اینکه از من خواســـت نامه مفصلی به 
شـــاه بنویســـم پس از ســـه هفته دیدم نامه دســـت دکتر ایرج دهقان یکی از پادوهای آن 
گهان روز بعد از ملاقات  ایام اردشـــیر اســـت و هنوز خودش نخوانده تا برســـد به شاه؛ نا
آیزنهاور دستور داده است مرا به سفارت ایران در واشنگتن بفرستند و چون این اولین 
بـــار بـــود در عمـــرم که از زبان یک مقام دولتی شـــنیدم می گویـــد او را رئیس جمهور یک 
مملکت خارجی به ســـفارت منصوب کرده اســـت احساسات وطنی و ملی ام سخت 
جریحه دار شـــد و دیگر زاهدی را تا موقعی که که من رئیس دانشـــگاه و او ســـفیر ایران 
در لندن بود ندیدم و با او تماس نداشـــتم. چون قریب یک ماه گذشـــته بود و از اقبال 
کره  خبری نرســـید مجددا به ســـراغ او رفتم و گفتم شـــما وعده کردید با وزیر فرهنگ مذا
کنید و با علا  و من در تماس باشید، خبری نشد و چون دیدم با مجامله و لیت و لعل 
جواب می دهد و از اشـــکالات و مخارج هنگفت تاســـیس دانشـــگاه صحبت می کند 
فورا رگ ضعف او را چســـبیدم و گفتم این خواســـت اعلیحضرت اســـت که دانشـــگاه 
ملـــی را تاســـیس کنیـــم و من هم فقط برای ایـــن کار به ایران آمده ام. بلادرنگ جا زد و با 
تلفن وقت ملاقاتی با دکتر محمود مهران وزیر فرهنگ برای من تعیین کرد و گفت شما 

جریان را به طور مشروح بنویسید و با وزیر فرهنگ ملاقات کنید. 
قبل از ملاقات مهران هیراد به من اطلاع داد که نامه ام به شـــاه را حســـب الامر به مهران 
مراجعه داده اســـت. هنگام ملاقات مهران معلوم شـــد از همه ســـوابق مطلع اســـت و با 

تهیه و تدارک قبلی آماده برای منفی بافتن و آیه یأس خواندن است. 
ادامه دارد...

آموزشیار از اول مهر در دسترس دانشجویان 
قرار می گیرد

دانشـــگاه آزاد درخصوص دلایل قطعی ســـامانه آموزشیار 
اطلاعیه ای صادر کرد. متن اطلاعیه به شـــرح زیر اســـت: 
»احتراما به استحضار کلیه دانشجویان گرامی می رساند، 
ضمن پوزش به دلیل مشکل فنی ایجادشده در تجهیزات 
ی در روز شنبه مورخ 24/06/1403 ضمن اعلام  سخت افزار
قبلی به دانشـــجویان گرامـــی، جدول زمان بندی حذف و 
یت به هفته آتی )1 الی 5 مهر  اضافه دانشجویان با قید فور
ماه( منتقل شـــد و اطلاع رســـانی لازم نیز در سایت اصلی 
، سایت دانشگاه و واحدهای دانشگاهی در این  آموزشیار
خصوص صورت پذیرفت. با توجه به زمان بر شدن فرآیند 
ی  ی و انجام تنظیمات ســـخت افزار جایگزینی، راه انداز
ی سامانه به طور موقت از دسترس دانشجویان  و نرم افزار
ی  و واحدهای دانشـــگاهی خارج شـــده و زمان فعال ساز
ســـامانه از هفته آتی روز یکشـــنبه اول مهرماه برنامه ریزی 
شـــده اســـت. درخصوص دانشـــجویانی که آمادگی دفاع 
از پایان نامه و یا رساله خود را دارند نیز مهلت بیشتری تا 
پایان پنجم مهرماه در نظر گرفته شده است. در این مدت 
تمهیداتی برای دسترسی واحد ها برای رسیدگی به موارد 
خـــاص نیـــز در حـــال برنامه ریزی و اقدام بـــوده که نتیجه 
آن متعاقبا به واحدهای دانشـــگاهی اعلام می شـــود. تیم 
فنی دانشـــگاه از همان زمان مشاهده اختلال، به صورت 
ی تمامی تلاش خود را برای بررسی، رفع مشکل  شبانه روز
ی مجدد ســـامانه در دســـتورکار داشـــته  فنی و فعال ســـاز
ی همه دانشـــجویان  اســـت. مجـــددا از همراهی و صبور
گرامـــی در این خصوص کمال تشـــکر و قدردانی را اعلام 

یم.« می دار

گشایش دفتر کنسولی 
در دانشگاه آزاد فارس

آیین افتتاح دفتر کنســـولی دانشـــگاه آزاد استان فارس با 
حضور سعید قربانی مدیرکل جذب و هدایت دانشجویان 
غیرایرانی دانشگاه آزاد، مسئولان امور اتباع پلیس امنیت 
عمومی فارس، نمایندگان کنســـولی دانشـــگاه ها و علوم 
، هیات رئیسه دانشگاه آزاد واحد شیراز و  پزشـــکی شیراز
روســـای دانشکده های این واحد دانشگاهی برگزار شد. 
فرید رحیمی نداف رئیس اداره امور کنسولی دانشجویان 
ی در این مراسم  غیرایرانی وزارت علوم تحقیقات و فناور
اظهار کرد: »افتتاح دفتر کنســـولی دانشـــگاه آزاد اســـتان 
فارس با معرفی مســـئول جدید این دفتر موجب تســـهیل 
و روان بخشـــی فعالیت های کنســـولی برای دانشـــجویان 
غیرایرانی شاغل به تحصیل در دانشگاه های آزاد استان 
ی کـــرد با حضور  ی ابـــراز امیدوار فـــارس خواهـــد شـــد.« و
مســـئول جدیـــد کنســـولی در این دانشـــگاه آنچه صلاح 
کثری دانشـــجویان  آموزش عالی کشـــور برای جذب حدا
یـــل مقررات نظام آموزش عالی کشـــور  بین الملـــل کـــه بر ر
باشـــد، اتفاق افتد. رئیس اداره امور کنسولی دانشجویان 

کید بر  ی با تأ غیرایرانـــی وزارت علـــوم، تحقیقات و فناور
لزوم حفظ مقررات و دقت کافی در امور کنسولی مربوط 
کید کرد: »دوره های آموزش  به دانشـــجویان بین الملـــل تا
زبان فارســـی برای دانشجویان بین المللی در واحد های 
کـــه بـــه جـــذب دانشـــجویان غیرایرانـــی  دانشـــگاه آزاد 
می پردازنـــد بـــا دقـــت و حساســـیت بالایی برگزار شـــود.« 
یـــک ایام میلاد پیامبر مکرم اســـلام  رحیمی نـــداف با تبر
ع( درخشـــش نور این میلاد  )ص( و امـــام جعفرصادق )
گرانقـــدر را مایـــه تبرکی بـــرای آیین افتتاح دفتر کنســـولی 
یم  دانشگاه آزاد استان فارس برشمرد و بیان کرد: »امیدوار
به برکت این ایام پرفروغ رونق و توسعه بسیار مناسبی در 
فرآیند جذب دانشـــجویان غیرایرانی برای دانشگاه های 
ی از  کشـــور خصوصا دانشگاه های آزاد صورت پذیرد.« و
ی  ی همه دست اندرکاران دانشگاه برای راه انداز همکار
این دفتر کنســـولی و رونق بخشـــی به جذب دانشجویان 
بین الملل و حرکت بر مسیر مقررات در راستای این مسیر 

ی و قدردانی کرد.  سپاسگزار

برگزاری همایـــش امامت پژوهی در دنیای 
مدرن در دانشگاه آزاد پردیس

ی پردیـــس  رئیـــس دانشـــگاه آزاد واحـــد علـــوم و فنـــاور
گفـــت: »از ســـری برنامه هـــای چهارمیـــن دوره جشـــنواره 
یت، همایش  علمـــی، فرهنگـــی و هنری امامـــت و مهدو
ن روز سه شـــنبه در ایـــن  امامت پژوهـــی در دنیـــای مـــدر
واحد آموزشی برگزار شد.« حسین شیوایی روز سه شنبه 
یت که در  ی ویژه برنامه همایش مهدو در حاشـــیه برگزار
ســـالن کنفرانس دانشـــگاه آزاد برگزار شد در گفت وگو با 
ایرنا گفت: »مهلت ارســـال آثار اســـتادان، دانشـــجویان 
و عمـــوم پژوهشـــگران بـــه این همایش تا 15 آذرماه ســـال 
ی  ی با اشـــاره بـــه برگزار ی تعییـــن شـــده اســـت.« و جـــار
برنامه های متنوع فرهنگی و آموزشی ادامه داد: »همایش 
یت با حضور اساتید دانشگاه با محتوای  امامت و مهدو
علمی- پژوهشی به مسائل و چالش هایی که در دنیای 
یت با آن مواجه هستیم  ن در موضوع امامت و مهدو مدر
برگـــزار شـــد.« رئیس دانشـــگاه آزاد پردیـــس توضیح داد: 
ن  ی از مســـائل و چالش هـــای دنیـــای مدر »رفـــع بســـیار
یت و امامت  امروز با بهره گیری از مفاهیم متعالی مهدو
ی این  محقق می شـــود.« شیوایی افزود: »همزمانی برگزار
همایـــش بـــا هفتـــه وحـــدت، دفـــاع مقدس و آغاز ســـال 
یم و در این  تحصیلـــی دانشـــگاه را بـــه فال نیـــک می گیر
راســـتا برنامه های متعددی برای مناسبت های یادشده 
ی خاطرنشان کرد: »این  یم.« و در دست اقدام و اجرا دار
واحد آموزشـــی امســـال برای نخســـتین بار به برنامه مهم 
ی  ن دانشـــگاه آزاد پیوســـته اســـت، موضوع برگزار و مدو
همایش در شـــورای فرهنگی شهرســـتان پردیس مطرح و 
ی با برنامه و همایش  مصوب شـــده و مقرر شـــد که مواز
علمـــی دانشـــگاه در ســـطح شهرســـتان هـــم برنامه های 
متنوعی برگزار شود.« رئیس دانشگاه آزاد پردیس گفت: 

»بـــه مناســـبت هفتـــه دفاع مقدس بازدیـــد از المان های 
دفاع مقدس و شـــهادت مانند نورالشـــهدای پردیس که 
مدفن پیکر مطهر شـــهدای گمنام است و گرامیداشت 
همکارانـــی که خانواده معزز شـــهدا و جانبازان هســـتند 
یم.« شـــیوایی با بیان اینکه در ســـال  را در دســـتورکار دار
تحصیلی جدید چند رشته به رشته های موجود دانشگاه 
ی دانشگاه  اضافه شده، توضیح داد: »با توجه به همجوار
یس دروس نوین  ی پردیس و ضرورت تدر بـــا پـــارک فناور
، رشـــته مهندســـی پزشکی در این  ی روز منطبق با فناور
دانشـــگاه از ابتدای سال تحصیلی دانشجو می پذیرد.« 
ی افزود: »فارغ التحصیلان رشـــته مهندسی پزشـــکی با  و
ی پردیس  ی دانشـــگاه با پارک فنـــاور توجـــه بـــه همجوار
بابت اشتغال نگرانی نخواهند داشت و این پارک علمی 
ظرفیت خوبی برای ارتقای علمی و تجربی دانشجویان 

این رشـــته تحصیلی خواهد بود.«

مجوز آزمایشگاه همکار دانشگاه آزاد شهرکرد 
صادر شد

ن  ســـتا ا د  ا ز آ ه  نشـــگا ا د ئیـــس  ر  ، حیمـــی ر هیـــم  ا بر ا
ی و واحـــد شـــهرکرد در گفت و گو با  چهارمحال وبختیـــار
آنـــا اظهار کـــرد: »براســـاس تفاهمنامه منعقدشـــده میان 
معاونت تشخیص و مدیریت درمان سازمان دامپزشکی 
ی و  کشـــور و دانشـــگاه آزاد اســـتان چهارمحال وبختیـــار
دستورالعمل سازمان دامپزشکی، فرآیند و روش های آزمون 
و راستی آزمایی های به عمل آمده، مجوز آزمایشگاه همکار 
دامپزشکی در زمینه کنترل کیفی میکروبی و شیمی پایه در 
ی  ک دام مورد تصویب قرار گرفت.« و مواد غذایی و خورا
بیان  کرد: »آزمایشگاه های کنترل کیفی میکروبی و شیمی 
پایه در مواد غذایی و خوراک دام مربوط به تایید مجوز های 
ی هـــا و  ی هـــا، مرغدار ک دام، دامدار کارخانه هـــای خـــورا
شـــیلات اســـت که در زمینه درآمدزایی خارج از شـــهریه 
در دانشـــگاه آزاد شـــهرکرد نقش موثری خواهد داشـــت.« 
ی ابراز  رئیس دانشـــگاه آزاد اســـتان چهارمحال وبختیـــار
امیدواری کرد: »در آینده ای نزدیک شاهد اخذ مجوز 17.25 
و ســـایر آزمایشـــگاه های همـــکار در حوزه های مختلف 
خواهیـــم بود.« رحیمی با اشـــاره به اینکه دانشـــکده های 
ی دانشـــگاه آزاد شهرکرد دارای 40  دامپزشـــکی و کشـــاورز
عضـــو هیات علمـــی تمام وقـــت در 16 تخصص اســـت، 
ادامـــه داد: »ظرفیت هـــای بالای دانشـــکده دامپزشـــکی 
ی استان  به عنوان قدیمی ترین دانشـــکده، قطب دامپرور
ی و امکانـــات پیشـــرفته مجموعـــه  چهارمحال وبختیـــار
یابی برای  ک ارز آزمایشـــگاهی دانشگاه آزاد شـــهرکرد، ملا
صـــدور مجـــوز آزمایشـــگاه همکار دامپزشـــکی این واحد 
ی توضیح داد: »دانشگاه آزاد  دانشـــگاهی بوده اســـت.« و
یست بوده که با  شهرکرد دارای آزمایشگاه همکار محیط ز
یســـت محیطی و  هدف ارتقای کمی و کیفی پایش های ز
یست  به منظور کاهش عوامل آلوده کننده و مخرب محیط ز

ی شده است.« راه انداز

بخش سی و سوم چه خبر از دانشگاه

مدیرکل فرهنگی و اجتماعی دانشگاه آزاد به »فرهیختگان« خبر داد

20 مهر؛ آغاز دوره نهایی رویداد سراسری کرسی ها

 ایده رویداد کرسی ها می تواند 
مطالبه رئیس جمهور  از دانشگاه ها را محقق کند 

توسعه آزاداندیشی به سبک دانشگاه آزاد


